LECTIO VIII.

A.D. 703.
He dedicates the place to God and the B. Virgin.

Gavissus itaque vir sanctus super his, intellexit esse divinæ voluntatis ut locus ipse Dei cultibus conservaretur et propitiationi sæculorum Ipsius beatæ Genitrici consecraretur. Voverat enim ab olim inter varias temptationum angustias, si Dominus prosperum faceret desiderium suum, ædificaturum se Domino templum; unde, modo nactus locum tanto indicio a beata Maria præelectum, Deo et ipsi Dei Genitrici ad solvendum votum eundem deputavit locum. Ipsum igitur protinus emundavit, opus a Deo præsignatum inchoavit et decenter ad finem perduxit, possessionibus etiam multis a regibus Angliæ impetratis eundem locum ditavit. Modico post hoc tempore, Kenredus rex Merciorum, anno videlicet quinto regni sui, et Offa rex Orientalium Saxonum, Romam ire pergentes, cœnobii quod construere cœperant auctorem beatum Egwinum et magnam itineris sui causam, veluti testem tam manifestæ ostensionis beatæ Virginis Mariæ, socium ejusdem itineris sibi acciverunt. Hunc vero laborem beatus Egwinus libens subiit, ut ecclesia quam exstruxerat a Romano pontifice omnimodam libertatem ab episcoporum subjectione obtineret. Quod et ipse Kenredus rex, ad quem jus patronatus ejusdem ecclesiæ pertinebat, omnimodis procurabat. Igitur Romam amica itineris societate profecti, coram summo pontifice Constantino, qui tunc apostolicæ sedi præsidebat, causas itineris sui aperuerunt, et plurima de beneficiis suis regia libertate contulerunt in loco ostensæ visionis, immo manifestæ ostensionis beatæ Virginis, sicut ipse summus Pontifex in privilegio suo asserit, et de ipsa ostensione æque ita certum esse tenendum præcipit quemadmodum de beati Egwini bonitate non dubitavit. Ipsas vero donationes et beneficia præfati reges in ipsorum privilegiis nominatim determinaverunt et apostolica auctoritate corroborari fecerunt.

Egwin goes to Rome with the kings Cenred and Offa.
A.D. 709.

Privileges granted to Egwin's foundation.

runt; et eundem locum sub testimonio tantæ auctori- A.D. 709.
tatis ita ampliatus, totum liberum quoad temporalia,
Deo et sanctæ Ejus Genitrici et beatis apostolis Petro
et Paulo contulerunt. Summus vero pontifex locum
illum ut sibi donatum, quem regia potestas regiæ
libertati donavit, et ipse auctoritate Dei et sanctorum
apostolorum et sua quoad spiritualia donavit, sicut
in ipsius privilegio continetur. Omnibus igitur itineris
sui causis rite peractis et ad votum completis, cum
benedictione apostolica, prospero gressu, in Angliam
sunt regressi. Quo dum venissent, secundum formam
mandati apostolici a Brithwaldo, Britanniarum primate,
illis in partibus in quibus manifestatio habita fuisse
refertur, concilium totius Angliæ, episcoporum videlicet
sacrique ordinis religiosarum personarum optimatumque
regni cum proceribus suis, coactum est.

LECTIO IX.

Concilio itaque de grege Dominico ex mandato apos- The royal
tolico in nomine Domini coadunato, et privilegiis tam grants con-
summi pontificis quam regum in communi perlectis, firmed at
cuncti laudem et gloriam Deo dederunt, et clamantes the council
dixerunt, "Benedictus Deus Qui per servos suos talia of Alces-
709. ter, A.D.
"operatur et præparat in terris unde animæ salventur [Wilkins,
Concilia,
"in cælis. Nos vero quicquid in hac constitutione papa i. 72.]
"venerabilis exercet et imperat, suscipimus et laudamus;
"quicquid vero reges et principes nostri in loco
"Ethomme contulerunt, concedimus et confirmamus."
His vero ita expletis, et soluta in pace universa quæ Consecra-
illuc convenerat concione, sicut sancta synodus decre- tion of
709. Evesham
verat beatus Ecgwinus et Wilfridus episcopus ad locum by Wilfrid,
præfatum perrexerunt, et ipsum in honore Dei et beatæ archbishop
of York.
Ejus Genitricis et apostolorum Petri et Pauli et om- A.D. 709.
nium Sanctorum in festivitate eorundem dedicaverunt.
Et ex præcepto apostolico constituta est ibidem con-

A.D. 709. gregatio monachorum quæ minus in illis partibus tunc habebatur, ovile videlicet divinitus præostensum, apostolica auctoritate fultum, regia libertate donatum, cleri et populi benedictione sancitum. Postquam vero beatus Egwinus optatum diem vidit quod locus quem extruxerat dedicaretur, et monachis ordo ad servendum Deo inibi constitueretur, jam exinde omissis terrenorum negotiorum curis, se ad contemplativum vitæ contulit statum. Exemplum etiam Domini secutus se humiliando, episcopali sede dimissa, inibi effectus est abbas. Et idcirco justum videbatur summo pontifici, sicut ipse testatur, ut eadem ecclesia ampliorem dignitatem a sede apostolica merito sui obtineret. Constituit igitur in nomine Domini ut isdem locus sub monarchia proprii abbatis liber existeret, et ut omnis qui hæc quæ ipse statuit destruxerit aut male contaminaverit vel infringere voluerit, seu in loco monachorum clericos immittere tentaverit, sit maledictus et anathema coram Deo et angelis Ejus imperpetuum; ille vero qui hæc conservaverit et adauxerit quod benedictionibus repleatur et a Deo in æternum conservetur exoravit.

Egwin resigns his see.
c. 710.

LECTIO X.

Multas etiam alias libertates et immunitates et episcopales dignitates, quibus idem monasterium usque in hodiernum diem excellentissime pollet, contulerunt postmodum Romani pontifices eidem loco, tum ut sancto et sibi donato, tum ad honorem beatæ Dei Genetricis Mariæ quæ eundem sibi elegit, tum ob reverentiam beati Egwini episcopi; quæ in privilegiis ejusdem cœnobii expresse continentur, et cum summa reverentia et cautela diligentissima et cura exactissima ibidem observantur. Indutus igitur monachum vir Dei Egwinus cœpit amplius verbis et doctrinis plueri, virtutibus et miraculis coruscare, curas mundi postponere,

damna rerum temporalium simplici animo tolerare : ut A.D. 710-
 de eo veraciter posset dici quod antea dictum fuerat ^{717.}
 in prophetis, Qui sunt isti qui ut nubes volant, et ^{Isaiah lx.}
 quasi columbæ ad fenestras suas? Et sicut dicit Apos- ^{8.}
 tolus, Nostra autem conversatio in coelis est, ita iste ^{Philipp. iii.}
 sanctus conversabatur in terris ut animus et intentio ^{20.}
 ejus semper esset in coelis. Sacræ insistebat lectioni ;
 debitis castigabat corpus inedia et vigiliis. Humilis
 erat in habitu, in sermone jocundus, in prædicatione
 devotus, in moribus venerabilis, in orationibus pervigil,
 in lectione assiduus, in vultu angelicus, in affectu pius,
 in virtutibus admirabilis, in bonitate amabilis, in pie-
 tate laudabilis, multis etiam fulgens miraculis. Nam, ut
 cætera omittamus, inter lachrymas et singultus quæ
 nocte ac die indesinenter omnipotenti Deo fundebat,
 sæpe angelorum visitationibus demulcebatur, et aliorum
 sanctorum qui de hoc sæculo excesserant continuis
 consolationibus refovebatur. Beatam vero Dei Genitri-
 cem Mariam ita toto affectu et spiritu, toto corde et
 amore amplectebatur, ut nunquam a memoria ejus
 excideret, nunquam in verbis ipsius deesset ; cujus
 visitatione et consolatione servus Dei recreatus, omnia
 quæ mundi erant omittebat, et quæ Dei erant indesi-
 nenter exercebat. Miseris condolebat, pauperes recreabat,
 esurientes pascebat, sitientes potabat, nudos vestiebat,
 infirmos visitabat, mortuos sepeliebat, orphanis et vi-
 duis, secundum Apostolum, solamen exhibebat, et ab ^{S. James i.}
 hoc sæculo immaculatum se custodiebat. ^{7.}

LECTIO XI.

Virtutum itaque universarum avidus executor et
 vitiorum insectator beatus Ecgwinus, ubi ad cygneam
 ætatis speciem pervenit, Omnipotentis Dei nutu, Qui
 sanctos suos salubriter verberat, in monasterio quod
 construxerat in diutinam decidit ægritudinem. Quam
 quum patientissime amplecteretur, mortemque sibi jam

A.D. 717. instare persensisset, coram fecit adesse filios quos Deo genuerat, et eos hac extrema monuit adhortatione. " Vixi, fratres, apud vos, nec pudet vixisse. Feci enim quod potui, quamvis omnino exiguum sit quod feci. Quid agere et a quibus vos oporteat declinare dixi, quibuscumque modis dicendum esse existimavi. Ostensa igitur rectitudinis via precor ut gradiamini. Quæ enim in futuro retributio? Si gaudium, erit æternum; si tormentum, erit perpetuum. Nil vero inter utrumque medium. Nec vos decipiat præsentis umbra felicitatis. Fugit enim velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Ipse Qui Via est, Veritas et Vita, viam iniquitatis a vobis amoveat, viam justificationum suarum vos instruat, illamque amovendo et hanc instruendo felici perseverantia vos ad vitam perducatur æternam." Et Patri eos immortalis commendans, accepto viatico, plenus dierum et plenus virtutum vita excessit, tertio Kalendas Januarii. Quantus vero exinde mœror fuerit in fratribus monasterii, quantus in principibus et optimatibus patriæ dolor, quanta tristitia in clero, quanta desolatio in populo, quanta in viduis et orphanis et pauperibus acclamatio, supersedemus dicere quia non possemus edicere. Perdiderant enim principes regni optimum in sæcularibus consiliarium, clerus doctorem et magistrum præcipuum, populus rectorem et iudicem justissimum, pupilli et orphanis dispensatorem largissimum.

Death of
Egwin,
30 Dec.
A.D. 717.

LECTIO XII.

His burial. Concurrit igitur ordo monasticus, occurrit et clerus ad beati viri exequias; ruunt catervatim populi utriusque sexus ad tanti viri exuvias. Una ex parte funebria personabant; alia ex parte cantica lætitiæ resonabant; hinc luctus et lachrymæ quia defunctus erat, inde gaudium et exultatio quia cælum obtinebat. Triumpho quodammodo celebritas videbatur, non funeris.

Celebratis igitur missarum solemnibus et aliis ex more A.D. 718. peractis obsequiis, positum est corpus ejus cum debito honore in loco quem prius elegerat sibi. Apposuit epitaphium scriptor, non leonina dictatum cantilena, sed simplici commendatum stilo et descriptione non ficta.

“ Rupe sub hac vili tegitur vir summus, et urna Epitaph.
 “ Clauditur angusta quem subvehit alta per orbem
 “ Veri fama volans. Genus hic spectabile duxit,
 “ Et mores habuit præclaros magnaque gessit.
 “ Ecclesiam fecit Eovesham quam modo dicunt,¹
 “ Ditavit terris, et multa nobilitavit
 “ Libertate locum. Qui regni jura tenebat
 “ Omnimodam scripsit; subscripsit curia regni,
 “ Et qui Romanam sedem tunc papa regebat,
 “ Confirmavit eam proprio testante sigillo.
 “ Vita migravit quum solis per Capricornum
 “ Tertius ac decimus medians² existeret ortus.”

Multis miraculorum signis in eodem loco Deus evidenter postea monstravit quanta sanctus vir Ecgwinus apud Eum gratia in caelis eminebat. Orbatis lumine lumen ad ejus nominis invocationem restituebatur, auditu privatis auditus reddebatur, debilibus virtus amissa reformabatur et omne ab eis infortunium amovebatur. Nec solum ab incommodis exterioribus per ejus merita consilium obtinebatur, verum et ab interioribus animarum incommoditatibus auxilium divinitus adipiscebatur. Super his ergo viri sancti fama per patriam divulgata, ad impetranda tam corporis quam animæ remedia frequentia populorum ad eundem locum veniens, multa ipsum celebritate longe lateque in sublimē attollebat, ad gloriam et laudem Ipsius Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per om-

¹ Ecclesiam fecit quam nunc dicunt Eovesham. Godwin, De Præsul.; Leland, Collectanea, i. 300. ² medians] moderans. Leland, ibid.

nia sæcula sæculorum. Amen. Attollant igitur poetæ quanta velint amplificatione Babylonem mirifice turritam, Niniven trium dierum itinere spatiosam; nos ista jure attollimus et attollendo præferimus ædificiorum mœnia. De illis ad inanem sæculi pompam exstructis

- Eccl. xii. 8. ait Ecclesiastes, Vanitas vanitatum et omnia vanitas :
Ps. lxxxvi. 3. de istis testatur Scriptura, Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Non solum enim ex insensibili materia ibi Deo ædes constituuntur, verum ex rationali atque immortalī animarum substantia gloriosæ et perennes domus ibi ædificantur. Illorum magistratus, quia in armis, in curribus et in equis confidit, obligatur et cadit : horum ducatus, in nomine Domini spem sibi totam affigens, ad certamina expeditus assurgit erectusque persistit. Nulla hunc exercitum violentia
- Rom. viii. 35. superare potest; quis enim, secundum Apostolum, separabit eum a caritate Christi? Nulla prorsus tribulatio, seu ferri, seu inediæ, seu algoris, seu cujuslibet terreni furoris. Nulla denique hunc astutia subvertet, quoniam hæc acies spiritualiter die ac nocte in excubiis suis
- Cant. iii. 8. perstat, sicut in Canticis Canticorum dicitur, Uniuscujusque viri ensis super femur suum propter timores nocturnos. Quid plura? Eum habet tutelam et propugnatorem Qui suos milites ad hæc bella mittens et adhortans, ait, Confidite; Ego. vici mundum. Quem ambitum civitatis et murum? Qui nullo ariete labari, nullo adversariorum impulsu potest impelli, quoniam
- St. John xvi. 33. Ipse Salvator ponetur in ea murus et antemurale.
- Is. xxvi. 1. Nulla suffodi potest fraudis machina, quia non dormit neque dormitat Qui custodit Israel. Horum ergo Christi pugionum castra sunt ista beati Ecgwini ædificia et alia per orbem monachorum cœnobia. Hæc autem scripsimus propter poeticas in sæcularibus gestis acclamationes et propter eos qui rei gestæ simplicem annullare solent stilum nisi variis verborum fucis veritas depingatur, depingendo varietur, variisque immutata figuris veritas non esse videatur.

Nunc autem redeamus ad ea quæ, ut vitæ historiam seriatim texeremus, in vita sancti Egwini interserere prætermisimus. Nulli enim unquam sacrorum dogmatum scriptori contigisse legimus, tum ob sui ipsius insufficientiam, tum ob rei scribendæ ineffabilitatem, tum ob lectorum fastidium, quin¹ aliqua memoria digna in suis scriptis inserere omiserit. Unde beatus Johannes Evangelista, St. John xx. 30. Multa alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum quæ non sunt scripta in libro hoc. Sic et nos quum caritati vestræ vitam sancti Egwini scriberemus, ne fastidiosis lectoribus tædium generaret prolixitas, multa omisimus quæ hic stilo commendare dignum duximus, quorum quædam in ejus sacra depositione, quædam vero tantum in ejus sanctissima translatione sunt legenda. Et primum cartam beati Egwini scribamus quam post dedicationem ecclesiæ Eveshamensis dictavit. Unde plures in ea denotantur possessiones quam in illa quæ Romæ confecta erat vel in illa quam Brithwaldus dictavit, illæ videlicet quas beatus vir medio tempore inter cartarum confectionem adquisivit. Multas enim postea beatus Egwinus ecclesiæ Eveshamensi adquisivit possessiones, quæ omnes sub eadem libertatis forma a regibus eidem ecclesiæ sunt collatæ sub qua et illæ quas Romæ fecerat confirmare. Est autem forma cartæ hujusmodi.

Carta Beati Egwini Episcopi.

In nomine Domini nostri Salvatoris Christi. Ego Egwinus Egwin's foundation charter, A.D. 714. Wictiorum humilis episcopus volo manifestare in ista carta qualiter ego primum per Sancti Spiritus inspirationem istum locum elegi et monasterium ædificavi in Homme, in honore Omnipotentis Dei et sanctæ Mariæ Virginis. Contigit quodam tempore, ut ego breviter hic narro, quod ego sæpe in laboribus multarum visionum ductus fui. Qua de re arsit mihi in animo per Sancti Spiritus inspirationem, quod ego, si Dominus

¹ quin] qum, MS.

A.D. 714. prosperum faceret desiderium meum, unum locum aedificare deberem ad laudem Domini mei et sanctae Mariae Virginis et omnium Christi electorum, et etiam mihi ad aeternam retributionem antequam ab ista mutabili vita discederem. Postquam igitur ab urbe Roma reversus fui ubi clavem in ventre piscis inveni quam in fluvium juxta Hethomme projeceram, cogitans locum illum sanctum, concupivi eum, et quum tunc maxime florerem in diebus Ælredi regis Merciorum, cœpi eum benigne precari ut mihi concedere dignaretur eundem locum qui Ethomme vocabatur. Satis ille libenti animo quod posebam concessit, quia et Dei amicus et salutis animae suae erat studiosus. In quo loco quum beata Virgo Maria cuidam pastori gregum, Eoves nomine, comparuisset, (ob cujus viri sanctitatem eundem locum Eoveshamiam nuncupavi,) et ipse eandem apparitionem mihi intimasset; statim, subjunctis jejuniis et orationibus, ad eundem locum nudus pedes, adjunctis mihi peccatori tribus sociis, accessi, et eandem gloriosam Virginem clara luce ibidem manifeste videre merui, et quum cruce aurea quam manu gestabat mihi benedixisset, disparuit. Tanto itaque indicio nactus locum proposito meo congruentem, statim illum emundavi, et opus a Deo præsignatum inchoavi. Ad quod complendum dedit mihi Ælredus rex Stratfordam et castellum de Chadelburi, et illud vetus monasterium quod Fladeburi nominatur, quod sibi evenit ex hereditate uxoris suae, Ostrith vocatae,¹ et ego illud vetus monasterium dedi Æthilhardo Wictiorum subregulo pro terra quae erat in Stratforda quam injuste occupaverat. Postquam vere Æthelredus rex factus est monachus, Kenredus qui successit ei in regnum Merciorum et Offa rex Orientalium Anglorum, de hereditate quae illum contingebat in regno Merciorum, dederunt eidem ecclesiae octoginta quatuor mansas in circuitu loci illius qui dicitur Homme, in utraque parte fluvii illius qui vocatur Avena, in possessionem ecclesiae, pro remedio animae suae et successorem suorum. Post parvum denique tempus a praedicti reguli fratre, Oswardo nomine, aliam terram obtinui, id est, viginti mansas in loco qui Twiford appellatur. Et post haec Ælthilricus, Osheri regis filius, et Balterius, religiosus sacerdos, uterque eorum octo mansas pro divina religione; et ita completæ² sunt ecclesiasticæ possessiones cxx. mansae, sicut infra scriptum est, et in libro manifestatur terra et termini ejus quem scripsit Brythwaldus archiepiscopus et dictavit consensu principum quorum nomina infra notata sunt. Post duos annos Aldelmus religiosus episcopus migravit ad Dominum, quod ego per re-

¹ *vocatae*] *vocata*, MS.

| ² *completæ*] *completi*, MS.

velationem agnoscens, convocatis fratribus et obsecundariis A.D. 714. meis, excessum venerandi patris eis aperui; concitoque gradu ad locum ubi sacrum corpus ejus jacebat, quinquaginta ferme milibus ultra Meldunense monasterium¹ positum deveni, et ad sepulturam adduxi et honorifice sepelivi, mandans ut in quocunque loco sacrum corpus in asportatione pausaverat sacræ crucis erigerentur signacula. Post non multum tempus famosus rex et mihi plurimum amicus, Kenredus, et Offa rex Orientalium Anglorum, Romam ire disponentes, rogaverunt me ut comes et socius itineris eorum existerem. Quod negotium, tum quia omnino eramus obnoxii ad invicem, libens concessi, tum quia cœptum opus ad optatum finem jam expleveram, ipsumque opus apostolica confirmari auctoritate optabam, et ab ipso in posterum eidem ecclesiæ omnimodam libertatem ab episcoporum exactionibus obtinere satagebam. Volebat, monebat, etiam ut id procurarem rex Kenredus ad cujus hoc patrocinium attinebat. Igitur Romam amica itineris societate profecti, ad limina sanctorum Apostolorum conscendimus ac debitas Deo gratias exsolvimus, quia tam nos quam omnia nostra incolumes et jocundi ieramus. Dein Romanæ et apostolicæ apicem dignitatis debita cum reverentia adeuntes, coram [eo²] ingressi, benigne satis et ad votum ab eo fuimus excepti. Postulata et accepta coram eo dicendi licentia, itineris et laboris nostri causam sibi aperuimus, ejusque consilium et auxilium exquisivimus. Audivimus optata dignationis ejus responsa, et ex conducto quæ disposueramus vota et dona Deo sub testimonio tantæ auctoritatis offerentes, donavimus Deo et sanctis Apostolis Ejus et ecclesiæ Romanæ sub manu et dispositione Romani papæ cœnobium Eoveshamense quod exstruxeramus multis possessionibus ampliatum; totumque liberum coram Deo et sanctis Apostolis Ejus et coram summo Christianitatis pontifice ipsum locum esse concessimus, fecimusque apostolica et regia corroborari auctoritate donationes et privilegia quæ illi loco concesseramus. Præsidebat tunc Romanæ sedi reverendus papa Constantinus; cujus literas et auctoritatem et confirmationem super hac donatione et libertate cum impressione ipsius sigilli suscipientes, admodum lætati sumus. His ita omnino ad libitum nostrum expletis, expetita ab apostolico benedictione, summo cum tripudio reditum aggressi, arridente nobis felici fortuna, prosperrimo rerum omnium nostrarum statu, in Angliam sumus reversi. Deinde post parvum tempus reversionis nostræ, ex mandato apostolico fuit sapientum conventus in loco qui Alneceastre Witena-vocatur, et Kenredus rex omnibus quod Romæ feceramus notificavit, nobis ad æternam retributionem et successoribus nostris; Alcester.

¹ *monasterium*] manasterium, MS.

² Inserted by a later hand.

A.D. 714. et omnes bene salutavimus, et apostolicam benedictionem sub papæ sigillo dedimus; et ipsi læti illud idem confirmaverunt verbi et fidei jussione; et Bryhtwaldus archiepiscopus ex ore omnium et terram loci et libertatem in carta descripsit. Tunc elegerunt sapientes ut dominus Wilfridus episcopus et ego privilegium idem ad locum eundem afferremus. Eadem¹ autem die qua illuc pervenimus Omnium Sanctorum erat festivitas, et eadem die Wilfridus episcopus et ego ecclesiam quam construxeram² Deo et sanctæ Mariæ et Christi electis omnibus consecravimus, et cartam cxx. mansarum et loci libertatem quæ hic continetur super altare posuimus, et sic coram omnibus locuti fuimus:—“ Domine Deus, Qui in cælis
 “ habitas et omnia creasti, conserva illum qui locum istum
 “ pacificabit et conservabit, et hanc Dei hereditatem et hanc
 “ libertatem confirmabit quam Deo obtulimus. Nos etiam
 “ præcipimus in Dei Omnipotentis et omnium virtutum cœlestium nomine, ut neque rex, neque princeps, neque minister,
 “ nec ullius ordinis homo, id præsumat ut locum istum sanctum
 “ diminuât, aut sibi in privatam potestatem aliquid vindicet³;
 “ sed sit locus hic, ut nos optamus, gregibus et Dei pastoribus
 “ ejusdem loci in usum, et bene dispositus in potestate proprii
 “ abbatis secundum regulam Dei et beati Benedicti. Si autem
 “ aliquis (quod absit!) avaritiæ spiritu arreptus vertere velit,
 “ judicetur ante tribunal Dei, et nunquam in Christi veniat
 “ memoriam, sed nomen ejus deleatur in ævum de libro viventium, et ligetur æternarum pœnarum nodis in inferno, nisi in
 “ hac vita pœnitens emendet. Si quis autem has res bene
 “ conservare voluerit, Dominus Deus et omnes Sancti Ejus
 “ conservent eum, et lætificent animam ejus in terra viventium,
 “ et dent æternam mercedem in hac vita et in futura⁴.”

Hujus privilegii descriptio scripta fuit ab Incarnatione Dominica anno dccciv., horum testimonio quorum nomina infra-scripta videntur, post parvum tempus migrationis beati Guthlaci de hoc sæculo. “ Ego Kenredus, rex Dei dono Merciorum,
 “ venerando episcopo Egwino hanc libertatis donationem concedens, dono et signo agiæ crucis Christi munio. Ego Offa,
 “ rex Orientalium Anglorum, hanc præfatam donationem in
 “ nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis sub crucis sigillo
 “ concessi et subscripsi. Ego Brythwaldus archiepiscopus hanc
 “ donationem sub sigillo sanctæ crucis confirmans subscripsi.”
 Et multi alii subreguli, episcopi, abbates et presbyteri subscripserunt, sicut in authentico habetur.

¹ *Eadem*] *Eadem*, MS.

² *construxeram*] *contruxeram*, MS.

³ *vindicet*] *vendicet*, MS.

⁴ *futura*] *futuro*, MS.

Hæc nos pæne verbum ex verbo subsecuti sumus, sicut ipsemet vir sanctus in cartis suis ex maxima parte scribendo est prosecutus. Et licet scriptorum non sit eadem manus, ejusdem manus et stili seriem fideli relatione summam transcripsimus.

Ecce audistis, fratres mei dilectissimi, in ista carta, (ne lucerna accensa sub modio absconderetur, sed, ut luceret omnibus qui in domo Domini sunt, super candela-^{St. Matt. v. 15.}brum poneretur, et videntes bona opera beati Egwini glorificemus Patrem nostrum Qui in cælis est,) quanta per eum Dominus clara opera et miraculosa, dum adhuc ista mutabili luce fruere, operari dignatus est. Quorum quædam, quia in vita ejusdem ea vobis plenius scripsimus, dilucidare hic non oportet. Sed hoc est mirabile in oculis nostris, quod beatus Egwinus in hac peregrinatione positus tam per multa locorum intervalla longe distantia quam prope posita in spiritu cognovit. Ecce enim, audistis qualiter excessum religiosi antistitis Aldelmi per revelationem cognoverit. Quum enim gloriosi præules, beatus videlicet Egwinus et sanctus Aldelmus, ita mutuo caritatis vinculo se ad invicem diligere et sibi confederarentur, ut non solum eadem dignitates, quum uterque esset episcopus et abbas et uterque binas regeret ecclesias, sed et morum gravitas et vitæ sanctitas vere faceret spirituales esse germanos; tanta circa eos caritas effulserat, quod sicut in vita sua dilexerunt se, ut quamvis corpore separarentur, tamen in morte spiritus eorum non sunt separati. Quis ergo non credat eorum spiritus conjungi in cælis, quamvis eorum corpora separarentur in terris, quorum in mortis articulo, ut frater fratri funeris obsequia exhiberet, tam subito et tam miraculose spiritus et corpora conjungebantur. Sed in his, sicut in beatis Ambrosio et Martino, Omnipotentis Dei sunt collaudanda magnalia, circa quos consimile miraculum contigisse non ambigitur, ad Ejus laudem et honorem Qui in sanctis suis semper et ubique est glo-

riosus ; Qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum
Amen.

*Qualiter beatus Ecgwinus aquam de terra
produxerit.*

Egwin,
while crossing
the
Italian
Alps, ob-
tains a
miraculous
supply of
water.

Denique non prætereundum esse decrevimus memo-
rabile miraculum quod per servum suum beatum Ec-
gwinum hoc itinere Romano manifeste operari dignatus
est Dominus. Quadam itaque die quum sanctus vir et
qui cum eo erant per abrupta montium iter agerent,
venerunt in terram in qua non erat aqua. Populo
igitur præ angustia laboris et fervore caloris siti-
ente, nec unde situm relevaret habente, quia beatus Ec-
gwinus in tanta veneratione a compatriotis habebatur,
quidam, sanctitatis viri Dei increduli, similes populo
quondam Israelitico, quasi ab altero Moyse a beato
Ecgwino petierunt aquam ad bibendum. Alii vero
fideles, incredulos increpantes, de viri sanctitate plenam
fiduciam reportantes, ex fide plena, caritate non ficta
et spe certissima ut sic pastorali cura eis subveniret,
hoc idem a beato viro postulabant. De quorum fide
confisus beatus Ecgwinus simul cum ipsis in orationem
se prostravit, et facta oratione cum lachrymarum flu-
mine, ecce, subito in medio illorum ex arida terra fons
erupit aquæ limpidissimæ. Igitur prius increduli, viso
miraculo, ad veritatem conversi, credentes vero in fide
roborati, voces ad sidera tollentes laudes Altissimo de-
derunt, et, tam divino miraculo confortati ¹ quam aqua
divinitus data cum paucis cibariis quæ secum habebant
refocillati, in fortitudine cibi et potus illius diætam
alacriter peregerunt. Factumque est sic ut qui prius a
multis justus ignorabatur tunc ab eisdem sanctissimus
haberetur, simul omnibus qui aderant Deum collaudan-
tibus Qui in sanctis suis semper est et ubique mirabilis.

¹ confortati] conconfortati, MS.

Et condigne satis. Futurum enim erat ut, eo reverso in patriam, ex ore ejus fluerent aquæ vivæ, salientes in vitam æternam, et per verbi ejus attractum ex montuosis et saxosis cordibus auditorum Divini gratia amoris et spiritualium dulcedo prosiliret virtutum, ad Ejus gloriam Qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

De Subversione Alecestricæ, et quare fabri ibi vigere non possunt.

Quoddam miraculum per beatum Ecgwinum dum adhuc luce hac frueretur perpetratum, stilo perfectius commendandum nostris temporibus est reservatum. Quod ideo in vita sua neminem prædecessorum nostrorum scripsisse credimus, quia per ipsius facti evidentiam et publicam notitiam ejusdem miraculi dignam adhuc habemus memoriam, nec ab hominum recedat memoria quod adhuc probatur fide oculata. Sed quia fugacis ævi longinquitas gestorum solemnium memoriam abolet, et quæ publice facta fuerunt profunda oblivione sepeliendo tanquam infecta reddere festinat, longævo veracis scripti testimonio illud posterorum memoriæ tradendum dignum duximus. Tale quid circa illum divinorum secretarium, beatum videlicet Johannem Evangelistam, contigisse legitur: quum enim tres Evangelistæ prius eo scripsissent Evangelium, nullus illorum in serie sui Evangelii illa duo præcipua, immo, quamvis mirabilia universa Domini opera, præ cæteris tamen excellentiora¹ mirabilia, de cæci nati illuminatione et de quatruiduani Lazari scripsit resuscitatione²; quamvis tamen beato Hieronymo mirabilius videatur quod Dominus noster Judæos ementes et vendentes in templo, ubi idem Judæi dominabantur, flagello ex funiculis facto de eodem templo ejecerit, quod immensus exercitus³

Miraculous
destruction
of Leicester.

¹ *excellentiora*] excellentiora, MS.

² *resuscitatione*] resuscitatione, MS.

³ *exercitus*] exercitus, MS.

facere non poterat. Sed hoc, quod de cæco illuminato et Lazaro resuscitato scribenda beato Johanni sunt reservata, non solum ob beati Johannis prærogativam factum esse credimus, immo etiam propter ipsorum miraculorum excellentiam et publicam notitiam. Hæc enim duo Domini facta inter ea quæ gessit in corpore præ cæteris lucentia propter sui magnitudinem et facti solemnitatem in tantam admirationem et venerationem, ut a sæculis inaudita, hominibus facta sunt, quod tribus Evangelistis necessarium non videbatur ea per scripturam memoriæ hominum commendare, quæ se per sui prærogativam omnium mentibus inscribebant. Sed ille vere theologus, non solum memor præteritorum sed etiam cognitor occultorum et præagus futurorum, Johannes videlicet Evangelista, futurum certissimum quod superabundaret iniquitas et multorum refrigeret caritas, quamvis et ille multa scribere omisisset, (sicut idem testatur dicens, Multa et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum quæ non sunt scripta in libro hoc,) tamen hæc propter ipsorum et sui ipsius prærogativam et privilegii dignitatem Evangelio suo interseruit, ne, refrigescente caritate, eorum ab hominum mentibus memoria recederet, quod et tunc pro parte apud quosdam accidisse conspexerat. Unde et nos, vix præterita vel pauca ad memoriam revocantes, præsentia non intelligentes, futura penitus ignorantes, posteris super ignorantia præcaventis, miraculum illud stilo commendamus quod nos facturos prius caritati vestræ promiseramus.

St. John
xx. 30.

Quum igitur beatus Ecgwinus operibus caritatis totus afflueret et indesinenter insisteret, maxime tamen totis viribus prædicationi operam dedit, sciens quia "qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ salvabit animam ejus et operiet multitudinem peccatorum." Erat itaque juxta Evesham castrum, Anecestre nomine, tunc temporis Angliæ famosissimum, regale videlicet mansum, et regiæ mansioni aptissimum, veluti memoribus consitum, fluminibus piscosis et rivulis jo-

St. James
v. 20.

cundis circumdatum, necnon muris et turribus vallatum. Sed quia multotiens ex adipe prodit iniquitas, quanto magis rerum terrenarum opulentia et temporalium bonorum abundantia ejusdem loci habitatores affluebant, tanto magis gulæ et luxuriæ dediti, vacantes ventri et lateri, studentes avaritiæ et cupiditati, misericordissima Dei clementia se indignos efficiebant. Horum siquidem perpetuæ ruinæ et animarum jacturæ compatiens beatus Ecgwinus, eorum opinioni et errori succurrendum putavit. Fervebat namque beati viri circa idem castrum ardentius caritas eo quod in eodem loco, ex mandato apostolico, a Brithwaldo Britanniarum primate, concilium totius Angliæ, episcoporum videlicet sacrique ordinis religiosarum personarum optimatumque regni cum proceribus suis, fuit pro eo et per eum non multo prius coadunatum; et ibidem in nomine Domini, privilegiis tam summi pontificis quam regum in communi perlectis, Eoveshamense cœnobium sit liberum denuntiatum, et, ex præcepto apostolico, ab inde progredientibus episcopis in ecclesia Eoveshamensi sit congregatio monachorum constituta, quæ minus in illis partibus tunc habebatur, ovile videlicet divinitus præostensum, apostolica auctoritate fultum, regia libertate donatum, cleri et populi benedictioni sancitum, sicut privilegia ejusdem ecclesiæ testantur. Ad hunc ergo locum accedens beatus Ecgwinus, obsecrando, increpando, verbum Dei annuntians opportune, importune, in omni mansuetudine et pietate, in omni patientia et doctrina, illis gentibus prædicavit regnum cœlorum, et non tacuit vitia eorum. Sed gens illa absque consilio et sine prudentia, et cervicis duræ, immo induratæ, nec assueta vitia relinquere nec saluberrimis monitis sancti viri volebat acquiescere, sed nec ejus salutiferæ doctrinæ aliqua ratione obviare, neque sapientiæ et spiritui qui in eo loquebatur poterat resistere. Unde, et quum palam nec posset nec auderet dicere, Recede a Job **xxi.** nobis quia vias tuas nolumus, ne verbum Dei disse-^{14.}miaretur varias discurrit ad artes. Quum enim castrum

The smiths
of Alcester
drown
Egwin's
preaching
with the
noise of
their ham-
mers and
anvils.

St. Luke x.
16.

No smiths
ever able
afterwards
to ply their
trade at
Alcester.

illud, veluti nemoribus undique consitum, conflandi ferrum locus esset aptissimus, et fabris et ferri exclusoribus maxime repleretur, gens incredula, detestabilior populo qui in prædicatione beati Stephani ne audirent verbum Dei aures suas obturabant, incudes ferreis malleis quibus maxime abundabat per plateas et vicos castri circumquaque tanto strepitu continue percutiebat, ut beati viri sermo non audiretur et ut a castro recedere cogeretur. Beato igitur Egwino castrum exeunte, immo jam longe a castro agente, præ concussionem, immo confusione, malleorum et incudum adhuc tinniebant ambæ aures ejus acsi percutientes incudes eum sequerentur; et respiciens neminem vidit nisi solum discipulos suos, et levatis in cœlum oculis, flexis in terra genibus, contra artem fabrilem castri illius Dominum imprecatus est. Res mira et omni admiratione digna! Dominus, dicti sui non immemor, Qui vos spernit Me spernit, Se in servo suo contemptum et repulsum reputans, non tantum castri illius arti fabrili maledixit, sed et ipsum castrum subvertit. Nam castrum ipsum terra absorbit; ita quod, novo super veteri qualitercumque re-edificato, usque in hodiernum diem in constructione novarum domorum in fundamentis earum antiqua ædificia reperiuntur. Justo etiam Dei judicio, Qui ipsum locum et ejus habitatores in eo in quo deliquerunt punivit, per quingentos annos et amplius usque ad tempora nostra poenam eis infixit, duraturam quamdiu Ei Qui infixit placuerit, videlicet, quod nunquam postea in eodem loco aliquis artem fabrilem recte exercuit, nec aliquis eam exercere volens ibi vigere potuit, quamvis multi hoc tentaverunt facere, nec usque in hodiernum diem profecerunt, quum usque nunc castrum illud ab arte fabrili suspensum permanserit, ut vere de eo dici possit,

Culpa demi potest, poena perennis erit.¹

¹ "Poena potest demi, culpa perennis erit." Ovid. Epist. ex Ponto, lib. I. i. 64.

Nam ad delendam culpam illius loci et placandam iram beati Ecgwini, vel in signum reconciliationis fœderis inter beatum virum et eundem locum, vel nescimus quo alio Dei iudicio, locus in quo ilium quondam ejusdem castri fuerat datus est ecclesiæ Eveshamensi, ut, quasi per principale domicilium quod sanctus Ecgwinus in eodem loco obtinet, omnibus sit liquidum beatum virum quondam per prædicationem suam in bello illo spiritali in eodem loco contra aereas potestates obtinuisse¹, quamvis tunc hoc liquidum constet non fuisse. Si vero alicui hæc prædicta quæ diximus incredibilia videntur, ad locum præfatum accedat; et fide oculata per ipsam rei evidentiam et facti notitiam et famam publicam, hæc ita pro certo inveniens, beatum Ecgwinum, immo Deum, laudabit, Qui in sanctis suis semper est gloriosus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*Explicit Liber Primus de Vita Sancti Ecgwini, et de
Miraculis quæ per eum Dominus operari dignatus est dum hac luce fruere-
tetur.*

*De Compositione Legendæ in Translatione Sancti
Ecgwini.*

*(Hæc quæ sequuntur usque ad secundum librum non
legantur nisi in Translatione tantum.)*

Rogatus fui aliquando a fratribus ut vitam eximii martyris Wistani advocati nostri sine solcecismo et alio vitio, quod nondum factum fuit, stilo commendarem prolixiori; necnon et vitam sanctissimi patroni nostri beati Ecgwini episcopi, quæ prolixius tractaba-

¹ Sic: Read, *victorium obtinuisse.*

tur, salvo per omnia historiæ tenore, in tantum abbreviarem ut fastidiosi auditores tædio non afficerentur, ita videlicet stilum temperans, quod utraque pro temporum qualitate natalitiorum eorundem in eisdem festiuitatibus ad legendam in nocturnis vigiliis sufficeret. Magis itaque de eorum sacra circa eosdem sanctos devotione quam de mea confisus eloquentia, immo omnem spem ponens in Eo Qui linguas infantium facit disertas, fratrum voluntati velut præcepto obtemperavi, et utrumque opus, non prout volui sed prout potui, Deo adjuvante complevi. Quæ quum domino Cantuariensi corrigenda legissem, et ipse ea approbando commendasset, et quum eadem fratribus placuissent, iterum crebro pulsaverunt me precibus suis ut in translatione ejusdem patroni nostri beati Ecgwini tantæ festiuitati congruentem et specialem legendam ad nocturnas vigilias, quæ minus apud nos adhuc habebatur, eis componerem. Ego vero, quamvis petitionem illorum veluti ratione nitentem intelligerem exaudiendam, quum etiam sæpe puduisset me quod in tanta festiuitate de tanto patrono nihil speciale ad nocturnas vigilias legebatur, tamen videns tantum opus supra me esse, diu distuli præbere eis assensum. Et hoc ideo maxime quia quum miracula sanctorum in eorum translationibus legi consueverint, putabam in legenda infra octabas omnia quæ de eodem patrono nostro scripta erant, esse consummata et expensa. Fratribus tamen in voluntate sua perseverantibus, sæpe et multum mecum cogitare ceppi, volens eorum voluntati satisfacere, unde sermonis sumerem materiam et exordium, postulans ab Eo auxilium Cujus Spiritus ubi vult spirat, et Qui dat omnibus affluenter et non improperat. Interim autem librum qui de ejusdem beati viri miraculis scriptus est legens et relegens, tandem duo tantum miracula inveni quæ in legenda infra octabas posita non erant. Quibus lectis et perspicaciter intellectis, inveni ea maxime proposito me convenientia et operi prælibato

aptissima, videlicet, de phoca magno pisce contra solitum modum talium piscium in flumine Avene apud Evesham in festivitate praedicti viri beati ad esum servorum Dei invento, et de homine ferreis vinculis astricto a sanctis Apostolis Petro et Paulo ab urbe Roma Eveshamiam transmissis et a beato Ecgwino solvendo¹. Quae quum mente concepissem et plenius intellexissem, ultra quam credi possit admiratus sum, et quasi in extasi praegaudio factus sum eo quod clavis David aperire dignata est, et introductus sum in cellam, vinariam in qua mihi tam egregium demonstratum est exemplar. Quis unquam non credat haec divina facta dispositione? Vel quis dubitet haec tam solemnissima miracula in tam solemnissima solemnitate legenda, divino reservata esse iudicio? Credat qui voluerit, quia ego credo, Dei providentia ita factum esse. Nam omne St. James i. datum optimum et omne donum perfectum de sur- 17. sum est, descendens a Patre luminum. Igitur de casu tam admirabili obstupefactus, per rei tamen tantae eventum confortatus, opus mihi injunctum aggrediens, ad finem qualemcumque usque perduxim, Illo adjuvante sine Quo nihil est sanctum, nihil validum, Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

¹ Sic. Read, *solvito*.

IN TRANSLATIONE SANCTI ECGWINI.

LECTIO PRIMA.

Quum virtus divina, fides præclara, et vita immaculata sanctos efficiat Christi confessores, occulto quodam Dei iudicio quorundam coram hominibus clarescentibus¹ miraculis ita lucent bona opera quod videntes glorificent Patrem, suum Qui est in cœlis, et illos per quorum merita talia fiunt miracula venerantur in terris; quorundam vero ita in occulto fiunt opera bona, quod solus Pater eorum cœlestis Qui videt in abscondito sit eorum retributor et retributio. Dominus enim et Salvator noster Qui solus novit quos elegerit pro locorum, temporum et personarum qualitate, quibusdam ad vitam prædestinatis et fidelibus, ad morum ædificationem et fidei ipsorum roborationem, signa et prodigia ostendit, ut suorum vita et opera servorum imperpetuum ecclesiæ suæ sint in exemplum; quibusdam vero ad mortem præcitis et reprobatis ut generationi malæ et perversæ nullum signum nisi Jonæ dandum prænunciavit.

LECTIO II.²

Merito ergo in sanctorum natalitiis eorum vita, per quam Deo Qui videt in corde probantur accepti, legitur; in eorum vero translationibus eorum opera et miracula recitantur, per quæ eorum sanctitas hominibus qui vident in facie manifestatur³ Gaudeamus igitur, fratres dilectissimi, qui tale ac tantum meruimus habere protectorem et patronum, beatum videlicet Ecgwinum episcopum et confessorem, qui pro innocentia pura, vita honesta, et rectæ fidei doctrina cum sanctis Dei meruit coronari in cœlis, et propter opera præclara et miracula manifesta quæ pro eo Deus operari dignatus est, inter sanctos confessores honoratur in terris. Quia ergo ejusdem patroni nostri

¹ *clarescentibus*] clarescentibus, MS.

² These divisions of the Legend are, with the exception of the first,

inserted by a later hand in the margin.

³ *manifestatur*] manifestantur, MS.

vitam in ejusdem depositione legendam pro temporis qualitate caritati vestræ prolixius transcripsimus, nunc aliqua de ejus operibus et miraculis in ejus translatione legenda pro temporis angustia breviter perstringamus. Beatus itaque Ecgwinus episcopalis officii cura suscepta, non tam honorem quam onus se suscepisse intelligens, magis prodesse quam præesse concupivit; immo magis operarium in horto Dominico se constitutum cognovit ut operaretur et custodiret illud.

LECTIO III.

Excoluit igitur beatus Ecgwinus hortum Dominicum removendo nociva et apponendo utilia, sicut Dominus dicit: Ecce, Jer. i. 10. inquit, posui te ut dissipēs et evellas et ædificēs et plantes. Dissipēs et evellas vitia, ædificēs et plantes virtutes. Dissipēs arboreas infructuosas, evellas herbas inutiles. Ædificēs arboreas fructuosas, plantas herbas utiles. Sic et beatus Ecgwinus assumpsit arma dissipandi, securim videlicet asperæ increpationis, et posuit eam ad radicem arboris infructuosæ, et falcem acutam ut herbas nocivas eradicaret; ut pro saliuca ascenderet Is. lv. 13. abies et pro urtica cresceret myrtus. Accepit etiam instrumenta ædificandi, putatorium videlicet veræ instructionis et fossorium saluberrimæ admonitionis, et usus est potenter opere et sermone, secutus Jesum Qui cœpit facere et docere.

LECTIO IV.

Scivit namque beatus Ecgwinus quia qui fecerit et docuerit St. Matt. v. sic homines hic magnus vocabitur in regno cœlorum, et qui arce 19. semināt parce et metet, et qui semināt in benedictione, de benedictionibus metet in vitam æternam. Sed beati viri semen aliud 2 Cor. ix. 6. cecidit secus viam et conculcatus est, et volucres cœli comederunt illud. Et aliud cecidit super petram et natum aruit, St. Luke viii. 5-7. quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortæ spinæ suffocaverunt illud. Expectavit tamen ut Is. v. 2. faceret uvas, fecit autem labruscas; et terra mala spinas et tribulos protulit ei, et vinea sua, conversa in amaritudinem, odore suo malo a cella vinaria eum expulit. Videns igitur vir sanctus quia hoc genus dæmonii non nisi jejuniis et oratione St. Matt. ejicitur, de episcopatu conversus est in exilium, de prædicatione xvii. 2 in peregrinationem.

LECTIO V.

The miracle of the key again narrated.

Quum igitur de propriis meritis non præsumeret, post beatam Dei Genitricem summo opere beatos apostolos Petrum et Paulum quibus Dominus potestatem non solum corpora sed etiam animas et mentes hominum ligandi et solvendi tradiderat, in auxilium implorandos credidit, ut velamen a cordibus plebis suæ errantis amoveretur. Ut ergo facilius per eos a Domino exaudiretur, eorum limina petenda decrevit. Et ut corpus inter eundem attenuaret, vinculis ferreis pedes suos astrinxit quæ clave poterant firmari ac reserari, et clavem in fluvium Avene projecit. O vere prælati erga subditos caritas ineffabilis, qui se ipsum vinculis ferreis astrinxit ut subditi a vinculis peccaminum solverentur! O fides constantis hominis fidei Abrahæ comparabilis, qui per corporis sui mortificationem filios a morte animæ credidit suscitandos! O beati viri spes admirabilis, qui ut sciret an misericors Deus peccata plebis sibi commissæ dimitteret in terris, humano auxilio se destituens, divinæ pietati se commisit solvendum a vinculis!

LECTIO VI.

Arrepto itaque itinere tot regionum digito gentium est demonstratus, aliis dicentibus quia bonus est, aliis non, sed seductor et criminosus. Tandem tanta difficultate tantisque laboribus pervenit ad apostolicam urbem de vinculis apostolicis gloriantem. Denique ferro vinctis pedibus Romam ingreditur, et, quod maxime quæsiverat, in ecclesia beati Petri Apostolorum principis ad orationem prosternitur. Quod dum vir sanctus vigilantia cura peragit, Omnipotens Deus pro servo suo vigilare non desistit. Interim famuli ejus pro cibis emendis ad fluvium pergunt, quibus venditores piscem offerunt. Quo empto et asportato et ex more condiendi exenterato, Omnipotentis Dei magnificentia compedum claviculam quibus vir sanctus pedes suos astrinxerat in visceribus¹ piscis inveniunt; ferrumque quod Anglicus fluvius absorbuerat Romanus Tiberis exhalat. Pro antiquo igitur statere piscantis Petri coram multis redditur clavicula famulo Dei, qua se sciret solvendum gratia ipsius celestis clavigeri. Intelligens igitur vir Dei peregrinationi suæ inesse fructum et optatæ exauditionis effectum, per omnia voluntati Dei se subjiciens, coram cunctis clavem accepit et vincula quibus astringebatur reseravit.

¹ *visceribus*] *viceribus*, MS.

LECTIO VII.

Quis jam non dixerit beatum Petrum ad artem suam veterem, videlicet piscatoriam, reversum, qui quasi in reti suo piscem ad urbem per tot maria traxit ut fratrem suum a vinculis corporis absolveret. Ne itaque alicui hæc quia inusitata jam impossibilia videantur, conferantur ista his quæ propter ipsum Deus post beati viri depositionem mirabiliter operari dignatus est; et si videbuntur mirabilia, desinent tamen videri impossibilia, quia ea quæ eventus assiduitate didicimus¹ quasi quodam usu sæpe in habitum mentis vertimus. Sancita igitur a patribus dies annua qua beatus Ecgwinus adiit cœlestia regna, quot annis post depositionem ejus illuxerat festiva, sæpe superius miraculis illustrata. Quæ inter natalitia Domini solemnia duplicata populi et familiæ suæ refulget lætitia, quasi corona aurea sole reperçussa. Accurrit solito populosa frequentia ad celebria tanti patris gaudia. Nox ipsa luciflua et dies præclara cantu et laude continuatur excelsa cum jocunditate festiva, nec desunt solita Christi beneficia servitoribus vel hospitibus suis parata, nec desunt post missarum solemnia competentia refectionum insignia. Sed modo piscium deerat copia, ut mirabilior appareret Dei gratia.

LECTIO VIII.

Quum ergo super hoc ipso mane pastoris officiositas fratres devota alloqueretur caritate, supervenit quidam qui dixit se miræ magnitudinis piscem conspexisse in ipso quod subterfluit monasterio flumine. Continuo illuc concurritur; spiculis, jaculis, et cunctis armamentis præda obruitur, capitur, extrahitur; atque coram pedibus ministrorum Domini exponitur, qui piscis a scholasticis phoca² nominatur. Extollit populus visum miraculum, et clamosa laude cunctorum glorificatur in sancto suo Ecgwino Largitor omnium bonorum. Nunquam enim antea visus est hujus generis piscis in hoc flumine, sed neque in tota patria inventus est tantæ magnitudinis in hoc genere; qui, distributus largiflua, et domesticis et advenis suffecit gratifice. Nonne pium est credere ob meritum sancti Ecgwini beatum Petrum, quasi arte sua piscatoria, eadem potestate qua

Miracle of the capture of a seal in the Avon.

¹ didicimus] didiscimus, MS.

| ² phoca] foca, MS.

prius a flumine Anglico piscem ad refectionem conservi sui beati, videlicet Ecgwini, Romam traduxerat, nunc eadem virtute piscem hunc a mari magno ad idem flumen Anglicum, contra solitum cursum hujusmodi generis piscium, ad sustentationem servorum et veneratorum ejusdem coepiscopi sui transmisisse?

LECTIO IX.

Miraculous release of a penitent from his self-imposed fetters. Adhuc aliud miraculum post depositionem beati Ecgwini per ejus merita a Domino patratum, ad superioris quod Dominus pro eo dum in hac vita esset operari dignatus¹ est confirmationem, in medium deducamus. Quodam alio itaque tempore vir quidam scelerosus², quasi alter ille latro qui a dextris³ crucis Dominicæ in cruce dependebat et scelera⁴ sua Domino confitebatur, pro suis reatibus Deo spontaneam ultionem exhibendo, novem vinculis ferreis se astrinxit in diversis corporis sui membris⁵. Qui, non Dominum tentans sed Divinæ voluntati per omnia se subjiciens, apud semetipsum decrevit se nunquam ab his vinculis absolvi nisi Dominus illum a vinculis peccatorum ostenderet absolutum. Digna igitur pro factis se subire confessus, non de suis meritis confisus, sed laboribus desudans, jejuniis et orationibus insistens, meritis et precibus sanctorum se commendans, ferri hoc pressus pondere per diversorum limina sanctorum pergens, ut a vinculis tam corporis quam animæ absolveretur devotissime postulabat. Cujus fidem et spem, necnon cordis contritionem, laborem et operis satisfactionem, Dominus ex alto prospiciens, jam per diversorum sanctorum merita, quos idem poenitens in circumjacentibus et longe positis regionibus per multa temporum curricula adierat, octo circulos ferreos quibus fuerat astrictus dissolverat.

LECTIO X.

Nono vero circulo durius astringebatur, carne videlicet circumquaque intumescente, super quo dissolvendo principalem potestatem habentes tam corpora quam animas ligandi et solvendi, beatos videlicet Apostolos Petrum et Paulum, credidit

¹ *dignatus*] *digatus*, MS.

² *scelerosus*] *celerosus*, MS.

³ *dextris*] *destris*, MS.

⁴ *scelera*] *celera*, MS.

⁵ *membris*] *menbris*, MS.

adeundos. Quorum limina quum adisset et eorum suffragia postulasset devotissime, tale in somnis recepit responsum: "Vade in Angliam, et beati præsulis Ecgwini locum debito venerationis cultu require, et misericordiam obtinebis." Surgens itaque a somnis beatus pœnitens gaudet se pro parte accepisse quod quæsiverat. Exaudiverant enim eum Apostoli ut consilium darent, non ut [in] præsens plene liberarent. Accepta itaque spe certissima eorum sibi non abfuturum auxilium quorum receperat consilium, quem cobeat necessitas delationem tam gravem patientissime sustinuit, quia non aliter potuit obtinere quod expetiit; et cum tali valefactione itinere arrepto, ædem sancti Ecgwini adiit, in cujus basilica quum per multos dies jejuniis et orationibus expetitam et expectatam misericordiæ opem præstolaretur, quadam die, hora tertia a fratribus monasterii devotissime decantata, et missa, ut moris est, celeberrime subsecuta, hora perceptionis Divini Mysterii vere pœnitenti divinum non defuit ministerium.

LECTIO XI.

Nam virtute divina tanta vi nonus¹ ille circulus dirumpitur ut ipse fragor in choro a fratribus audiretur, acsi ferrum malleo percuteretur. Et ipso impetu fractionis a loco ubi secus altare pœnitens orabat ferrum illud in chorum dejiciebatur acsi manu hominis jactaretur, ut divinæ miserationis opitulatio omnibus manifestaretur. Eventus igitur ordine, facti serie et rei veritate a fratribus monasterii diligentius inquisitis, pulsantur classica, et clara voce cum gratiarum actione attolluntur Dei magnalia. O quam veridica Domini sententia, qua secutos se his quæ ipsi Eum fecisse viderant similia, immo majora, St. John facturos promiserat. Ecce enim omnibus pie credentibus patet xiv. 12. luce quidem clarius, quod Dominus beato Ecgwino, quem mirabiliter solverat a vinculis, potestatem contulerit mirabilis solvendi alios a nexibus tam animæ quam corporis. Ad illum namque quem ab Anglia Romam traduxit a vinculis ferreis ab Apostolis solvendum, de eadem urbe in Angliam per eosdem Apostolos misit istum pœnitentem a circulo ferreo ab eodem liberandum. Celebremus igitur, fratres dilectissimi, devotissime tanti patris translationem, quem Dominus Omnipotens tot, tantis, et tam mirandis virtutibus glorificat in terris et nobis manifestat glorificatum in cœlis.

¹ nonus] novus, MS.

LECTIO XII.

Gaudeat præcipue Ecclesia Eveshamensis et cum summa devotione et spirituali gaudio lætetur, quæ tot ejus beneficiis honoratur, tot possessionibus ab eo sibi acquisitis ditatur, tot libertatibus exaltatur, et privilegiis per eum et propter eum sibi collatis munitur. Maxime autem corde et ore simul Christum veneretur, quod propter vitæ ejus honestatem et fidei meritum beata Virgo Maria in eodem loco per manifestam ostensionem et corporalem præsentiam se manifestavit eidem; et quia ibi steterunt beatæ Virginis sacratissimi pedes, idem locus sanctificatur et a summo pontifice Constantino locus sanctus nominatur. Extollant vocem in beatissimi viri laudem specialius monachi Eveshamensis cœnobii, qui per ipsum a summo pontifice ovile divinitus præostensum, apostolica auctoritate fultum, regia libertate donatum, cleri et populi benedictione sancitum, appellantur, sicut privilegia ejusdem cœnobii testantur; ad gloriam et laudem Domini nostri Jesu Christi, Cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu Sancto per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Qualiter sit constitutum festivitatem Translationis Sancti Ecgwini hoc tempore solemniter esse celebrandam.

Embassy from England to Hardicannute in Flanders, 1039, after the death [not of Canute, but] of Harold Harefoot.

Magnifico rege Canuto de hac vita decedente, optimates Angliæ, ut juraverant et fidem sibi dederant, fieri statuere; accitisque quibusdam baronibus jusserunt ut pro filio regis Eardecanuto quantocius irent, eumque ad Angliam deducerent. Qui, præcepto obtemperantes, maturant propter quod missi erant explere. Aderat tunc inter eos quidam episcopus nomine Æilwardus, qui sub eisdem temporibus binas ecclesias regebat, scilicet episcopatum Lundoniæ civitatis et abbatiam sancti Ecgwini. Is dum in medio mari cum cæteris legatis navigaret, repente advenit turbidus auster, nec defuit frigidissimus boreas, eurus etiam zephyrusque videbantur adesse. Ita nempe huc illucque vagabunda navis flatibus ferebatur, ut putares omnes ventos inter

se vicissim iniisse certamen. Nunc navi¹ versus æthera A.D. 1039. fluctibus sublata, nunc ad ima eisdem dejecta, omnem spem salutis perdiderant. Exoritur nauticus clamor, stridor rudentium, undique lethalis dolor accumulatur. Tandem tempestate devicti et pæne in ultimam desperationem deducti, post pacem in commune perlatam, Deo Omnipotenti se suasque animas lachrymose commendavere. Quum ecce venerabilis pontifex Æilwardus, recordatus merita sancti Deoque dilecti patris Ecgwini, geminas ad sidera palmas extendens, talia refert: "O dilecte pater, Ecgwine, tui servi nunc miserere, nosque pariter a præsentis periculo mortis eripe." Vovit etiam hujusmodi votum: "Si Deus Omnipotens per tua dulcissima merita dignatus fuerit in præsentiarum liberare, scrinium tibi ex auro et argento faciam præparare, et sanctam solemnitatem tuam amplius quam antea fuerat jubebo cum honore frequentari." Vix verbum compleverat, quum mox, non paulatim verum gregatim, præcipiente Domino, tranquillitas redire, solaris radius illucescere, simul omnia in prosperum cedere; nautæ vero cum gaudio cursum extendere, ac cum summa velocitate terram petere. Et statim ad Flandrense litus appulsi, nimium "optata potiuntur arena." Inde ad Heardericanum pervenientes, qui ea tempestate cum matre sua apud comitem Flandriæ hospitabatur, communem assensum populi sibi per omnia pandunt. Sicque ut futurum regem Angliæ illum cum veneratione assumentes, cum ingenti lætitia in Angliam repedarunt, eumque regem, ut mos est, constituerunt. Prælibatus igitur episcopus Æilwardus, non immemor sponsionis suæ, statim ut ad propria venit opus quod voverat accelerari jussit. Perfectoque scrinio cum auro et argento adornato in quo nunc ossa patris nostri sancti Odulfi

Narrow
escape
from ship-
wreck.

Virg. Æn.
i. 176.

¹ navi] navis, MS.

A.D. 1039. honorifice recondita servantur, indixit omni populo cum pontificali auctoritate, ut cum summa frequentia undique convenirent ad celebrandam solemnem translationem reliquiarum sanctissimi patris nostri Egwini, iiii^o idus Septembris. Servabantur namque reliquiae ejusdem patris iisdem temporibus in quodam scrinio quondam precioso fulvoque metallo bene adornato, sed jam pridem a Dacis circum circa expoliato. Veniente igitur die sancito, suffragia sancti cuncti efflagitare, omnes pari voto quoquo modo poterant servitio tanti patris insudare, festinabant. Denique statuto tempore adveniente quo reliquiae in scrinium sibi paratum transferrentur, conveniunt cum pontifice alii venerandi sacerdotes, parantur cruces et cerei, multaue honestas omnimodis condecorata cumulatur. Ordinata itaque processione, maxima cum reverentia, in hymnis dulcisonis Deum praedicantes, voces attollunt in excelsis laetantes. At postquam ad locum reliquiarum ventum est, libantes incensum cum thuribulo, multo metu ac modestia, cum maxima dignitate, transferunt reliquias sancti patris et protectoris nostri Egwini in scrinium sibi officiosissime praeparatum. Haec fuit causa qua primum Translatio sancti Egwini constituta est. Tunc namque a praefato pontifice est statutum, ut cum frequentia populari, uti hactenus fit, altissime eadem Translatio quotannis celebraretur.

Transla-
tion of the
relics of
St. Egwin,
by Abbot
Ælward,
10 Sept.

*Incipit Prologus Libri Secundi de Miraculis Sancti
Egwini quæ Deus per illum operatus est postquam
ab hac mutabili luce decessit; editus a Dominico
Priore Eveshamice.*

Quum divina Omnipotentis Dei miracula per sanctos viros mirabiliter ostensa varios et multiplices fructus ea pie considerantibus proferant, non incommodum duximus pauca breviter prælibare, quatenus mens tam dulci memoriæ intenta virtutem hujusmodi considerationis valeat secundum rationem perpendere; magnum namque fructum legentibus et audientibus, si digne id egerint, perspicue manifestant, quoniam et placidior a mundanorum phantasmate memoria custoditur, et sæpenumero tantorum patronorum exemplis cœleste regnum non negatur. Inde enim exit quamplurima dulcedo laude Divinitatis, arduus etiam amor, sanctorum gloria, favor præteritorum, emendatio præsentium, spes futurorum bonorum. Unde, quia multa quæ Deus per beatum patrem nostrum sanctum Egwinum dignatus est operari, negligentia et incuria scriptorum scimus oblivioni tradita esse, proinde congruum videtur memoriæ literarum tradere ea quæ a fidelibus et credulitate dignis viris potuimus secundum rei veritatem indagare. Id enim ut ageremus, multarum instantia precum et obedientia præcipientium fratrum et maxime amore sancti compulsi sumus. Præclaræ igitur virtuti obedientiæ animum submittentes, illa præcipue studuimus depromere quæ ab ipsis a quibus sunt visa percepimus, prout gesta constant in ipsa veritate. Nullo modo quippe decet præterire singula, licet non possimus tanti viri explicare universa. Sit igitur, Sancto Spiritu opitulante, principium narrandi quod cognovimus sanctum Dei Egwinum in antiquo tempore fecisse per virtutem Dei.